

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
PLANEJAMENTO  
E GESTÃO



**DATA BASE** 10/04/2026  
**OBJETO** REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL INDÍGENA LUCIO PORANGATY TEMBÉ

**BASES** SEDOP - 03/2026 - Pará  
**BDI** 28,53%

**ENCARGOS SOCIAIS**  
DESONERADO:  
HORISTA: 103,26%  
MENSALISTA: 59,98%

CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO														
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	300 DIAS	330 DIAS	360 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 641.958,24	11,46% 73.575,79	8,06% 51.716,23	8,06% 51.716,23	8,06% 51.716,23	8,05% 51.654,22	8,05% 51.654,22	8,05% 51.654,22	8,05% 51.654,22	8,05% 51.654,22	8,05% 51.654,22	8,05% 51.654,22	8,05% 51.654,22
2	INFRAESTRUTURA	100,00% 226.991,55	50,00% 113.495,78										50,00% 113.495,78	
3	REFORMA E AMPLIAÇÃO (Bloco de Ensino Infantil, Informática e Administrativo)	100,00% 670.830,24						20,00% 134.166,05	20,00% 134.166,05	20,00% 134.166,05	20,00% 134.166,05	15,00% 100.624,54		5,00% 33.541,51
4	CONSTRUÇÃO DE SALAS DE AULA, COZINHA, REFEITÓRIO E BANHEIRO	100,00% 964.906,18	20,00% 192.981,24	20,00% 192.981,24	20,00% 192.981,24	20,00% 192.981,24							10,00% 96.490,62	10,00% 96.490,62
5	CONSTRUÇÃO DE SALA DE UTILIDADES	100,00% 163.175,22									40,00% 65.270,09	30,00% 48.952,57	30,00% 48.952,57	
6	CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE ESPORTES	100,00% 888.197,04					25,00% 222.049,26	25,00% 222.049,26	25,00% 222.049,26	15,00% 133.229,56		5,00% 44.409,85	5,00% 44.409,85	
7	CONSTRUÇÃO DE CASA DOS PROFESSORES	100,00% 288.941,28			30,00% 86.682,38	30,00% 86.682,38	30,00% 86.682,38						10,00% 28.894,13	
8	COMPLEMENTARES	100,00% 334.149,54	30,92% 103.309,68	30,92% 103.309,68					11,66% 38.955,52	11,66% 38.955,52		1,59% 5.308,54	0,84% 2.817,70	12,42% 41.492,92
Porcentagem			11,57%	8,33%	7,93%	7,93%	8,62%	9,76%	10,69%	8,57%	6,01%	6,0%	9,25%	5,34%
Custo			483.362,47	348.007,14	331.379,84	331.379,84	360.385,86	407.869,52	446.825,04	358.005,33	251.090,35	250.949,71	386.714,85	223.179,26
Porcentagem Acumulado			11,57%	19,89%	27,82%	35,75%	44,38%	54,14%	64,83%	73,39%	79,4%	85,41%	94,66%	100,0%
Custo Acumulado			483.362,47	831.369,61	1.162.749,45	1.494.129,29	1.854.515,15	2.262.384,67	2.709.209,71	3.067.215,04	3.318.305,39	3.569.255,10	3.955.969,95	4.179.149,29

Eng. Civil RAIMUNDO STUDITO PIMENTEL NETO  
Resp. Técnico / Orçamentista